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Resumen Ejecutivo

B Segun el INEI, durante el afio 2024, la actividad productiva de la regidon Ica registrd una variacion positiva de 3,1%,
determinado principalmente por el sector de pesca (+27,9%), seguido de construccion (+14,1%), transporte,
almacenamiento, correo y mensajeria (+5,7%), administracion publica y defensa (+4,7%), manufactura (+4,7%), comercio
(+2,3%), telecomunicaciones y otros servicios de informacion (+0,3%) y otros servicios (+2,5%). No obstante, también se
redujeron los sectores de agropecuario (-4,3%) y mineria e hidrocarburos (-1,5%).

B Durante el primer trimestre 2025, las Islas Ballestas recibié a 183 777 visitantes, lo que significé un incremento interanual
de 2,2% (flujo adicional de 4 mil), asimismo, esta cifra ascendié en 5,4% respecto a lo alcanzado en el similar periodo del
afio 2019. Por otro lado, la Reserva Nacional de Paracas, recibié un total de 175 690 visitantes, lo que reflejé un descenso
de 19,0% frente a lo alcanzado durante enero y marzo del afio 2024.

m Segun lo informado por CORPAC, entre enero y marzo 2025, llegaron 14 096 pasajeros al Aerddromo Maria Reiche Neuman,
lo que significé un descenso de 10,6% (flujo negativo de 1 663) respecto al mismo periodo del afio 2024, asimismo, en
comparacion a lo registrado durante el primer trimestre 2019, dicha cifra registré un descenso de 27,1%.

o Entre enero y diciembre 2024, la oferta promedio de establecimiento de hospedaje fue de 1 084, lo que significé un
incremento de 7,6% y 15,9% respecto a los afios 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos a establecimientos de
hospedaje de la region Ica ascendieron a 1,7 millones, lo que significd un incremento de 12,1% en comparacion a las cifras
alcanzadas durante enero a diciembre del 2023, aun asi, dicha cantidad no logré superar los valores alcanzados en el 2019,
representando asi el 89,5%.

Ica: Principales Indicadores del Sector Turismo

Comparativo Anual Comparativo por periodo

1. Llegada de visitantes a principales Lugares Turisticos

Islas Ballestas 554710 364402 437534 466 436 587628 fh  5,9% AN 26,0% 174383 40714 170709 103264 179743 183777 fh  54% fh  2,2%
Nacional 332825 354186 374592 400 510 412121 A 23,8% AN 2,9% 104629 40496 162709 95438 159708 152349 A 456% W -4,6%
Extranjero 221885 10216 62942 65926 175507 ¥ -20,9% AN 166,2% 69 754 218 8000 7826 20035 31428 W -549% AN 56,9%
Reserva Nacional de Paracas 487799 281850 457 867 434 935 412424 W -155% W -5,2% 213407 24619 222089 149775 216913 175690 W -17,7% ¥ -19,0%
Nacional 342802 273379 414543 383753 367134 fh  7,1% N -4,3% 183836 24306 217055 141631 208611 166844 W  -9,2% ¥ -20,0%
Extranjero 144 997 8471 43324 51182 45290 W -68,8% W -11,5% 29571 313 5034 8144 8302 8846 W -70,1% fh  6,6%

2. Llegadas al Aerédromo Maria Reiche Neuman

NUmero de Pasajeros 97 487 21803 57 882 48374 79002 W -19,0% v 63,3% 19343 664 9796 5010 15759 14096 W -27,1% ¥ -10,6%
3. N° Establecimientos Hospedaje 935 899 961 1008 1084 fh 159% f 7,6% Arribos a Establecimientos de Hospedajes
4. N° Arribos a Hospedajes 1850598 1130637 1538114 1477912 1657046 W -10,5% AN 12,1% Est’“““ra Porcentual
(Afio 2024)
Nacional 1537907 1032680 1274386 1261757 1331974\ -13,4% AN  56% .
Extranjero
Extranjero 312 691 97957 263728 216 155 325072 4h  4,0% A 50,4% 19.6%

5. Arribos en establecimientos categorizados

1, 7 millones

Cinco Estrellas 89016 86490 88304 106 247 119138 A 33,8% v 12,1% .
Arribos a
o o
Cuatro Estrellas 118 495 32424 101822 110 504 135919 Ak 14,7% Av  23,0% Hospedajes
Tres Estrellas 385537 260107 359 609 301 814 413229 fh  72% A 36,9%
Dos Estrellas 292387 150787 204293 263 459 315482 A 7,9% h 19,7% N:gZ;al
) (]
Una Estrella 30138 13586 31115 29 597 45549 Ah  51,1% Ah  53,9%

P/ Informacion Preliminar.

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Aer6dromo Maria Reiche Neuman recibi6 la llegada de 14 mil pasajeros

o En el primer trimestre 2025, el Aerédromo Maria Reiche Neuman, registré la llegada de 14 096 pasajeros, lo que significd
un descenso de 10,6% (flujo negativo de 1 663) respecto al mismo periodo del afio 2024; ademas, dicha cifra representd
el 72,9% de los valores alcanzados durante el periodo enero-marzo del 2019.

Aerédromo de Nasca: Llegada de pasajeros Llegada mensual de Pasajeros Aerédromo de Nasca

Llegada de pasajeros (miles) Mes Afio
= \/ar % 2019 2021 2022 2023 2024  2025P/
Ao Enero - Marzo Enero 7569 420 4120 1267 5419 5837
24/23\/j)r~9+‘633% 25/24\1:"?0,6%% Febrero 5703 0 2557 1545 4380 2720
24/19-> - 190% 25/19-> -271% Marzo 6071 244 3119 2198 5960 5539
97 Abril 8976 334 4255 3959 6447
79 Mayo 7784 803 4891 3893 7126
Junio 6980 857 4685 3823 5868
58 Julio 10 664 2173 7334 5678 8696
48 Agosto 11185 3274 8065 6002 9299
2 Setiembre 9226 2546 6061 5119 7658
- @ Octubre 9307 4261 6278 5928 8250
(o4 Noviembre || 7837 3859 4634 4803 5223
Diciembre 6185 3032 1883 4159 4676
Total 97487 21803 578382 48374 79002
2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ Ene-Mar 19343 664 979 5010 15 759 14096

P/ Informacién Preliminar.

Fuente: CORPAC.

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: Las llegadas de pasajeros al Aerédromo Maria Reiche estuvo 27,1% por debajo de los niveles
prepandemia

o Los datos temporales muestran una recuperacion de la llegada de pasajeros durante 2023 y 2024, tras una fuerte caida
en el cuarto trimestre de 2022. Sin embargo, para el primer trimestre del afio 2025, la llegada de pasajeros al Aerédromo
Maria Reiche se encuentra por debajo de las cifras prepandemia (enero-marzo 2019), descendiendo en 27,1%.

Movimiento general de pasajeros (Llegadas 2019 - 2025)

Evolutivo mensual (miles)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 P/
15

P/ Informacioén Preliminar.

Fuente: CORPAC.

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: Las Islas Ballestas recibi6 a 184 mil visitantes (+2,2%)

o Durante el primer trimestre del 2025, las Islas Ballestas recibié 183 777 visitantes, lo que significé un incremento de 2,2% (flujo
adicional de 4 mil) respecto al similar periodo 2024, asimismo, el nimero de visitantes superd lo registrado entre enero y marzo de
2019, ascendiendo en 5,4%.

o E| 82,9% del total de visitantes a la Reserva Nacional de Paracas fueron nacionales y el 17,1% extranjeros.

Visitantes a la Reserva Nacional Sistema de Islas, Islotes y Puntas G

ras (RNSIIPG) Islas Ballestas

2019 2022 2023 2024 2025 " Var.% Var.%

Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjerc Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024
Total 554710 332825 221885 437534 374592 62942 466436 400510 65926 587628 412121 175507 183777 152349 31428 A 26,0%

Ene-Mar 174383 104 629 69754 170709 162709 8000 103264 95438 7826 179743 159708 20035 183777 152349 31428 A 74,1% A 2,2%

Enero 66109 39665 26 444 64290 62 608 1682 23483 21046 2437 54235 48 131 6104 57022 50918 6104 ﬁ 131,0% ﬁ 51%

Febrero 65065 39039 26026 66 062 63708 2354 39703 38944 759 63484 58 945 4539 65753 61214 4539 ﬁ 59,9% ﬁ 3,6%

Marzo 43209 25925 17 284 40357 36393 3964 40078 35448 4630 62024 52632 9392 61002 40217 20785 ﬁ 54,8% @ -1,6%
Abril 50224 30134 20090 34794 30070 4724 47 554 42970 4584 30307 21594 8713 * -36,3%
Mayo 23998 14399 9599 19201 14 660 4541 20287 16 358 3929 32773 20879 11894 ﬁ 61,5%
Junio 23987 14392 9595 15169 9998 5171 20624 16 647 3977 31139 15189 15950 ﬁ 51,0%
Julio 44313 26588 17725 38058 31397 6661 58 825 48 858 9967 55812 34908 20904 * -5,1%
Agosto 51998 31199 20799 35363 28954 6409 62336 51451 10885 57249 36 786 20463 * -8,2%
Setiembre 33816 20290 13526 16 961 11737 5224 31878 23393 8485 47 482 25007 22475 ﬁ 48,9%
Octubre 55395 33237 22158 49 395 38823 10572 46716 37323 9393 62461 38 806 23655 ﬁ 33,7%
Noviembre 55627 33376 22251 33331 26 280 7051 38356 32972 5384 56 403 37249 19154 ﬁ 47,1%
Diciembre 40969 24581 16 388 24553 19 964 4589 36 596 35100 1496 34259 21995 12 264 * -6,4%

P/ Informacién Preliminar.

Nota: De abril a setiembre de 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). A partir del 09 de diciembre del 2020 reinici6 sus actividades. Del 31 de enero al 28 de febrero del 2021 no hubo

atencion al publico. Reinicid sus actividades en marzo del 2021.
Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: La Reserva Nacional de Paracas registré 176 mil visitantes

o Entre enero y marzo del 2025, la Reserva Nacional de Paracas recibié 175 690 visitantes, cifra 19,0% inferior a lo reportado en el
similar periodo del afio 2024, ademas, dicho nimero de visitantes también fue inferior a lo registrado durante el primer trimestre
de 2019, descendiendo en 17,7%.

o El95,0% del total de visitantes a la Reserva Nacional de Paracas fueron nacionales y el 5,0% extranjeros.

Visitantes a la Reserva Nacional de Paracas

20257/

2019 2022 2023 2024 Var.% Var.%

Mes Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjerc Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024
Total 487799 342802 144997 457867 414543 43324 434935 383753 51182 412424 367134 45290 175690 166 844 88a6 W -52%

Ene-Mar 213407 183836 29571 222089 217055 5034 149775 141631 8144 216913 208611 8302 175690 166 844 8846 M  448% W -19,0%

Enero 83745 75347 8398 72249 70 690 1559 50942 47267 3675 98569 93870 4699 70547 66 875 3672 935% W -284%

Febrero 79955 69260 10695 90498 89376 1122 64935 62906 2029 60517 58926 1591 60 309 57822 2487 68% W -03%

Marzo 49707 39229 10478 59342 56 989 2353 33898 31458 2440 57827 55815 2012 44834 42147 2687 70,6% W -22,5%
Abril 44126 33152 10974 42829 38786 4043 49219 45089 4130 15491 10889 4602 ¥ -685%
Mayo 20641 9451 11190 23463 18121 5342 23472 20249 3223 9962 9930 32 ¥ -57,6%
Junio 18300 8009 10291 17824 12919 4905 16541 12642 3899 11478 7871 3607 ¥ -30,6%
Julio 33330 18575 14755 20527 15967 4560 37098 32281 4817 22678 17946 4732 ¥ -389%
Agosto 32395 18728 13667 25930 20346 5584 22929 19738 3191 23551 17751 5800 [ 2,7%
Setiembre 24122 12828 11294 13633 11268 2365 23506 18265 5241 14229 8171 6058 ¥ -39,5%
Octubre 30282 19428 10854 38443 33391 5052 37908 32704 5204 28805 25113 3692 ¥ -24,0%
Noviembre 35597 12512 23085 31305 27359 3946 33448 26747 6701 32543 27798 4745 ¥ 27%
Diciembre 35599 261283 9316 21824 19331 2493 41039 34407 6632 36774 33054 3720 ¥ -104%

P/ Informacién Preliminar.

Nota: De abril a setiembre de 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). A partir del 09 de diciembre del 2020 reinici6 sus actividades. Del 31 de enero al 28 de febrero del 2021 no hubo

atencion al publico. Reinicid sus actividades en marzo del 2021.

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje se increment6 en 7,6%

o En el afio 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 084, cifra 7,6% superior a lo reportado en el afio
2023. Ademas, esta oferta promedio superd en 15,9% lo alcanzado entre enero a diciembre del 2019.

Ica: Evolucidn de Establecimiento de Hospedaje Ica: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos

—e— 2019 2021 —e—2022 =—0=—2023 -—@— 2024
@O \/ar.%
Afio 1250
Var.%
24/23 > +7,6% 1150
24/19 > +15,9% 1084 1083 1083 1084 1082 1085 1034 1084 1085 1083 1087 1085
1008 1084 *—00—0—0—0—0—0—0—0—0—0—0
1050
935 899 961 1007 1 ogs 1 Oil 1009 1 0;1 1 309 1 gn 1008 1008 1007 1004 ;o2
e o963
950 - - a—- e -
850
750
2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje ascendid a 1,7 millones (+12,1%)

o Entre enero y diciembre del 2024, el total de arribos a establecimientos de hospedaje alcanzé 1 657 046, lo que significd un
aumento de 12,1% en comparacién al afilo 2023. Este total corresponde al 89,5% de los valores registrados durante enero a
diciembre del 2019.

o Del total de arribos a los establecimientos hospedaje, el 80,4% fueron arribos nacionales y el 19,6% extranjeros.

Ica: Evolucidn de Arribos a Hospedajes Ica: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (millones)

M Nacional Extranjero
O \/ar.% -
Ano -
Aio
Var.%
24/23 > +12,1%
24/19 > -10,5 6,5%
" /19 - 10,5% 16,9% . & 171% 14,6% 19,6%
1,5 | I I I
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 4
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2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje ascendié a 1,3 millones (+5,6%)

o Entre enero y diciembre del 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje totalizaron en 1 331 974, lo que reflejé
un incremento de 5,6% con respecto a lo alcanzado en el afio 2023. Dicho total representd el 86,6% de lo registrado durante
enero a diciembre del 2019.

o De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron principalmente residentes de Lima (63,2%), seguido de las provincias
de Ica (26,9%), Arequipa (2,0%), Ayacucho (1,3%) entre otros.

Ica: Evolucién de arribos nacionales (Miles) Ica: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

2024

—e— 2019

2021 2022 — 2023

Ayacucho

Lima
63,29’& 1,3%
Ica Q&
26,9% *
Arequipa

2,0%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos extranjeros a establecimiento de hospedaje fue de 325 mil (+50,4%)

o Al cierre del 2024, en la regidn Ica se reportaron 325 072 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que evidencid
un incremento de 50,4% respecto al afio 2023. Asimismo, dicha cifra superd en 4,0% a los valores alcanzados en el afio 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 11,7% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de Francia (8,1%), Alemania
(7,3%), Espafia (6,9%), entre otros.

Ica: Evolucién mensual de arribos extranjeros (Miles)

Ica: Principales mercados emisores

(Part.% 2024)

2024

—e— 2019

2021

2022 — 2023 -

Estados Unidos

Alemania _ 7,3%
Espafia _ 6,9%
Italia _ 6,2%
Colombia _ 4,4%
Reino Unido _ 4,2%
Canada _ 4,1%
Holanda _ 4,0%
Brasil _ 3,7%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.




